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Procedura wymiany 
klocków i tarcz hamulcowych

Michał Głażewski
Technical support specialist & trainer 
TRW Automotive Aftermarket

Firma TRW jest czołowym projektantem i producentem orygi-
nalnych układów hamulcowych oraz dostawcą wszystkich ich 
części zamiennych, a także sprzętu serwisowego i wiedzy tech-
nicznej niezbędnej w tej dziedzinie.

Gdyby spytać kierowców, który z samo-
chodowych układów jest najważniej-
szy dla bezpieczeństwa jazdy, ogromna 
większość słusznie wskazałaby hamulce. 
Podobnie też powinien je traktować per-
sonel warsztatów, co w praktyce oznacza 

wykonywanie wszelkich napraw ukła-
dów hamulcowych zgodnie z procedu-
rami przewidzianymi przez producentów 
pojazdów i przy wykorzystaniu części 
zamiennych o jakości odpowiadającej 
produktom oryginalnym. Montowanie 

elementów pochodzących od renomo-
wanego dostawcy w sposób zgodny 
z opracowaną przez niego technologią 
wymiany zapewni poprawne działanie 
całego układu, a co za tym idzie – także 
zadowolenie klienta. 

Czynności obsługowe i naprawcze 
związane z hamulcami powinien zawsze 
poprzedzać dokładny przegląd wszyst-
kich współpracujących części tegoż ukła-
du. Należy więc dokonywać go wówczas, 
gdy:
	samochód trafia do serwisu na rutyno-

wy przegląd związany z przebiegiem 
(np. co 15 tys. km) lub czasem eks-
ploatacji (np. raz w roku),

	badanie diagnostyczne wykazuje nie-
właściwe działanie hamulców,

	użytkownik samochodu skarży się na 
konkretne usterki układu hamulco-
wego.

Podczas każdego przeglądu, obsługi lub 
naprawy hamulców pojazd musi być 
uniesiony na podnośniku warsztatowym 
i mieć zdemontowane koła. Rozbiórkę 
hamulców trzeba zacząć od wymonto-
wania zacisków, które (jeśli nie są prze-
widziane do wymiany) podwiesza się 
specjalnymi zaczepami do sąsiednich 
elementów podwozia bez ich odłączania 
od układu hydraulicznego. Dzięki temu 
elastyczne przewody hamulcowe zosta-
ną całkowicie odciążone i zabezpieczone 
przed uszkodzeniem.

Kontrola i wymiana okładzin ciernych
Są to najszybciej zużywające się elemen-
ty każdego hamulca tarczowego. Dlatego 
podczas wspomnianych przeglądów trze-
ba zbadać dokładnie ich aktualny stan. 
W tym celu wyjmuje się klocki ze zde-
montowanego już zacisku i sprawdza się 
grubość i strukturę ich warstwy ciernej, 
zwracając uwagę na ewentualne odkleje-
nie się metalowej płytki tylnej. 

W przypadku klocków wyposażonych 
w czujniki dopuszczalnego zużycia na-
leży też sprawdzić działanie tego syste-
mu. Spotyka się jego wersje elektryczne  
(jedno- lub dwuobwodowe) oraz mecha-
niczne. Czujnik elektryczny jednoobwo-
dowy sygnalizuje konieczność wymiany 
klocka zaświeceniem się odpowiedniej 
kontrolki w zestawie wskaźników na 
skutek zwarcia swego metalowego styku 
z  „masą” tarczy hamulcowej. Nie działa 
więc w ogóle, jeśli uszkodzony zostanie 
jakikolwiek przewód w jego obwodzie. 
Usterkę taką trzeba zlokalizować i usu-
nąć. W czujnikach dwuobwodowych 
odpowiedni układ elektroniczny samo-

czynnie sprawdza ciągłość obwodu. Za-
świecenie się kontrolki może być więc za-
równo wynikiem przerwy w obwodzie lub 
zetknięcia styku z tarczą przy granicznym 
stopniu zużycia masy ciernej. Czujniki 
mechaniczne to blaszki wystające ponad 
powierzchnię płytki tylnej. Przy minimal-
nej grubości klocka trą one o tarczę, wy-
dając ostrzegawcze dźwięki. 

Klocki bez czujników wymienia się, 
gdy grubość okładziny spada poniżej  
2 mm. W niektórych modelach tego ro-
dzaju klocków ocenę grubości ułatwia 
kontrolne nacięcie okładziny ciernej, wi-
doczne tylko przy dopuszczalnym stopniu 
jej zużycia.

Zużywanie klocków „do blachy” gro-
zi nie tylko znacznym osłabieniem siły 
hamowania lub całkowitym jej zanikiem 
(w przypadku wypadnięcia z jarzma przy 
znacznym wyeksploatowaniu tarczy), 
lecz również nadmiernym odprowadza-
niem ciepła do zacisku hamulcowego, 
a w konsekwencji – doprowadzeniem 
płynu hamulcowego do wrzenia, czyli też 
całkowitym zanikiem siły hamującej.

Wspomniane wcześniej zmiany struk-
tury masy ciernej mogą nastąpić przy 
przegrzaniu klocka np. w wyniku jego 
zapieczenia w jarzmie. W przypadku ich 
stwierdzenia należy bezwzględnie doko-
nać wymiany. 

Kontrola i wymiana tarcz hamulcowych
Przed założeniem nowych klocków nale-
ży ocenić wizualnie stan tarcz pod kątem 
widocznych śladów korozji, pęknięć, row-
ków oraz dokonać pomiaru ich grubości. 
Każdy producent określa tu dopuszczalne 
minimum, gdyż zbyt cienka tarcza ma 
niską wytrzymałość mechaniczną i może 
ulec oderwaniu od swej części mocującej 
albo spowodować wypadnięcie klocka 
z jarzma. Jej mniejsza pojemność ciepl-
na skutkuje przegrzaniem i termicznym 
odkształceniem części roboczej. Pomiaru 
grubości tarczy dokonuje się specjalną 
suwmiarką lub mikromierzem w odległo-
ści ok. 10 mm od zewnętrznej krawędzi. 

Przy tej okazji warto wspomnieć o ofe-
rowanej przez wiele warsztatów usłudze 
przetaczania tarcz. Biorąc pod uwagę 
koszt demontażu, samej obróbki i po-
nownego montażu – jest to działanie eko-
nomicznie mało uzasadnione. Grubość 

po przetoczeniu najprawdopodobniej bę- 
dzie bliska minimalnej, więc okres eks-
ploatacji okaże się krótki.

Stan tarcz może być przyczyną odczu-
walnych na kierownicy i pedale hamulca 
drgań podczas hamowania. Dla weryfi-
kacji takiego podejrzenia należy doko-
nać pomiaru grubości tarczy hamulco- 
wej w  ośmiu punktach na jej obwodzie 
(co 45°) i w odległości ok. 10 mm od 
zewnętrznej krawędzi. Od największej 
z uzyskanych wartości odejmujemy naj-
mniejszą. Jeżeli różnica ta przekracza 

Wszelkie prace diagnostyczne i montażowe należy wykonywać po uniesieniu samochodu do wygodnej, 
ergonomicznej pozycji

Zdemontowany zacisk nie może wisieć na 
swym elastycznym przewodzie, potrzebny 
jest prosty zaczep pomocniczy

Niedozwolone jest dalsze użytkowanie 
klocków hamulcowych poddanych 
uprzenio samowolnym przeróbkom 
(dwa górne zdjęcia) ani uszkodzonych 
termicznie na skutek przegrzania (dwa 
zdjęcia dolne)

0,015 mm, tarcza może być źródłem 
drgań i wymaga wymiany. Takie nie-
regularne zużycie jest najczęściej skut-
kiem nieodpowiedniego montażu tarczy 
lub niewłaściwej pracy innych elemen-
tów układu (np. prowadnic zacisku). 


